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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 140.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Укази о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 28/2023 
 
Одлука о отварању Конзулата Републике Србије у Сао Томе, Демократска 
Република Сао Томе и Принсипе, Службени гласник Републике Србије бр. 
34/2023  
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о начину уписа и вођења 
Регистра политичких странака, Службени гласник Републике Србије бр. 
27/2023 
 
Закључак поводом представљања Извештаја Европске комисије о Републици 
Србији за 2022. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 35/2023 
  
Програм развоја електронске управе у Републици Србији за период од 2023. до 
2025. године са Акционим планом за његово спровођење, Службени гласник 
Републике Србије бр. 33/2023 
  
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о електронским комуникацијама, Службени гласник Републике Србије 
бр. 35/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о управљању отпадом, Службени гласник 
Републике Србије бр. 35/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о подстицајима у пољопривреди и 
руралном развоју, Службени гласник Републике Србије бр. 35/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о коришћењу обновљивих извора 
енергије, Службени гласник Републике Србије бр. 35/2023 
 
Закон о давању гаранције Републике Србије у корист OTP BANK NYRT, OTP 
Banka Srbija a.d. Novi Sad и DSK BANK AD по задужењу Јавног предузећа 
„Србијагас” Нови Сад, Службени гласник Републике Србије бр. 35/2023 
 



Закон о давању гаранције Републике Србије у корист Немачке развојне банке 
KfW, Франкфурт на Мајни, по задужењу Акционарског друштва 
„Електромрежа Србије”, Београд (пројекат „Трансбалкански коридор за пренос 
електричне енергије, секција 4 – 2x400 kV ДВ Бајина Башта (РС) – Пљевља 
(МЕ) – Вишеград (БиХ)”), Службени гласник Републике Србије бр. 35/2023 
 
Уредба о привременој мери утврђивања приоритета превоза у железничком 
саобраћају који се обавља на мрежи пруга Републике Србије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Уредба о проглашењу Специјалног резервата природе „Увац”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Уредба о финансијском давању пољопривредним газдинствима за 
пољопривредну производњу биљних култура у 2023. години, Службени 
гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Уредба о утврђивању Годишњег програма мониторинга статуса вода за 2023. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 28/2023  
 
Уредба о утврђивању Програма финансирања активности и мера унапређења 
енергетске ефикасности у 2023. години, Службени гласник Републике Србије 
бр. 29/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 29/2023 
 
Уредба о управљању програмима претприступне помоћи Европске уније у 
оквиру инструмента за претприступну помоћ (ИПА III) за период 2021–2027. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о условима испоруке и снабдевања 
природним гасом, Службени гласник Републике Србије бр. 32/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о условима и критеријумима усклађености државне 
помоћи у области јавног информисања, Службени гласник Републике Србије 
бр. 32/2023 
 



Уредба о утврђивању Плана управљања водама на територији Републике 
Србије до 2027. године, Службени гласник Републике Србије бр. 33/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о енергетском означавању производа који утичу на 
потрошњу енергије, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
 
Уредба о мерилима и критеријумима за доделу подстицајних средстава за 
очување и заштиту биолошке, предеоне и геолошке разноврсности у 2023. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 34/2023 
 
Уредба о привременој мери ограничавања цене гаса и надокнади разлике у цени 
природног гаса набављеног из увоза или произведеног у Републици Србији у 
случају поремећаја на тржишту природног гаса, Службени гласник Републике 
Србије бр. 34/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена основних животних 
намирница, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
 
Уредба о издавању доплатне поштанске марке „НЕДЕЉА ЦРВЕНОГ КРСТА”, 
Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
  
Одлука о распореду и коришћењу средстава за подршку унапређења пословне 
инфраструктуре, Службени гласник Републике Србије бр. 26/2023 
 
Одлука о емисији дугорочних државних хартија од вредности, Службени 
гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Одлука о изменама и допуни Одлуке о одређивању робе за чији је увоз, извоз, 
односно транзит прописано прибављање одређених исправа, Службени гласник 
Републике Србије бр. 27/2023 
 
Одлука о образовању Међуресорне радне групе за уређење и развој Старе 
планине, Службени гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о одређивању одговорних лица и тела за управљање 
програмима претприступне помоћи Европске уније у оквиру инструмента за 
претприступну помоћ (ИПА II) за период 2014–2020. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 29/2023 
 
Oдлука о утврђивању Националне контролне листе робе двоструке намене, 
Службени гласник Републике Србије бр. 30/2023 
 
Одлука о избору Савета Државне ревизорске институције, Службени гласник 
Републике Србије бр. 31/2023 



 
Одлука о изради Стратешке процене утицаја Плана управљања ризицима од 
поплава на територији Републике Србије до 2027. године на животну средину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 32/2023 
 
Одлука о изради Стратешке процене утицаја Програма наводњавања и 
одводњавања у Републици Србији до 2032. године на животну средину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 32/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о оснивању Савета за социјално предузетништво, 
Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
 
Одлука о одређивању органа, лица и тела за управљање програмима 
претприступне помоћи Европске уније у оквиру инструмента за претприступну 
помоћ (ИПА III) за период 2021–2027. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 34/2023 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о стандардном класификационом 
оквиру и Контном плану за буџетски систем, Службени гласник Републике 
Србије бр. 26/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о начину и поступку обављања платног 
промета у оквиру система консолидованог рачуна трезора за девизна средства, 
Службени гласник Републике Србије бр. 26/2023 
 
Правилник о мерилима брзине возила у саобраћају, Службени гласник 
Републике Србије бр. 26/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о утврђивању Програма мера здравствене 
заштите животиња за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
27/2023 
 
Правилник о утврђивању Програма мера заштите здравља биља за 2023. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Правилник о достављању података у сектору шећера, Службени гласник 
Републике Србије бр. 27/2023 
 
Правилник о измени Правилника о одређивању случајева у којима је потребно 
прибавити водну дозволу, Службени гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Правилник о измени Правилника о одређивању царинских органа за царињење 
одређених врста робе или спровођење одређених поступака, Службени гласник 
Републике Србије бр. 32/2023 
 



Правилник о допуни Правилника о условима и начину остваривања права на 
подстицаје у сточарству за квалитетна приплодна грла, Службени гласник 
Републике Србије бр. 32/2023 
 
Правилник о државним жиговима за оверавање мерила, Службени гласник 
Републике Србије бр. 32/2023 
 
Правилник о начину преузимања појединачних дозвола издвојених из 
годишњег контингента појединачних дозвола и о изгледу и садржини образаца 
за преузимање дозвола за међународни превоз терета, Службени гласник 
Републике Србије бр. 32/2023 
 
Правилник о условима и начину остваривања права на подстицаје у сточарству 
по кошници пчела, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
 
Правилник о измени и допунама Правилника о квалитету уситњеног меса, 
полупроизвода од меса и производа од меса, Службени гласник Републике 
Србије бр. 34/2023 
 
Правилник о измени Правилника о путном листу за међународни ванлинијски 
превоз путника, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
 
Упутство о начину за оцењивање да ли трансакција садржи државну помоћ, 
Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023  
 
Закључак о усвајању Програма о изменама ИПАРД програма за Републику 
Србију за период 2014–2020. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
27/2023 
 
Годишњи извештај о реализацији послова извоза, увоза, пружања брокерских 
услуга и техничке помоћи у области наоружања и војне опреме за 2021. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 30/2023 
 
Годишњи извештај о реализацији послова извоза, увоза, пружања брокерских 
услуга и техничке помоћи у области робе двоструке намене за 2021. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 32/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање 
инвестиција за подизање конкурентности у пчеларству у Аутономној 
Покрајини Војводини у 2023. години, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 15/2023 
 



Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање набавке 
конструкција и опреме за биљну производњу у заштићеном простору у 2023. 
години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 15/2023 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о безбедности и здрављу на раду, Службени гласник Републике Србије 
бр. 35/2023 
 
Одлука о образовању Савета за праћење спровођења Стратегије превенције и 
заштите од дискриминације за период од 2022. до 2030. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Одлука о образовању Савета за питања старости и старења, Службени гласник 
Републике Србије бр. 29/2023 
 
Одлука о образовању Савета за међугенерацијску сарадњу и солидарност, 
Службени гласник Републике Србије бр. 29/2023 
 
Одлука о образовању Савета за родну равноправност, Службени гласник 
Републике Србије бр. 32/2023 
 
Одлука о изменама и допуни Одлуке о оснивању Координационог тела за 
израду и праћење спровођења Плана имплементације Гаранције за младе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о уговарању здравствене 
заштите из обавезног здравственог осигурања са даваоцима здравствених 
услуга за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 28/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о медицинско-техничким помагалима војних 
инвалида, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о номенклатури лабораторијских 
здравствених услуга на примарном, секундарном и терцијарном нивоу 
здравствене заштите, Службени гласник Републике Србије бр. 32/2023 
 
Правилник о садржају и обиму права на здравствену заштиту из обавезног 
здравственог осигурања и о партиципацији за 2023. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 34/2023 
 



Правилник о измени Правилника о условима и начину упућивања осигураних 
лица на лечење у иностранство, Службени гласник Републике Србије бр. 
34/2023  
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о образовању Одбора за организацију наступа Републике Србије на 65. 
Међународном сајму науке и технике у Београду „Играј за човечанство! Наука 
за све.”, Службени гласник Републике Србије бр. 27/2023 
 
Одлука о утврђивању Годишњег плана образовања одраслих у Републици 
Србији за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 28/2023 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијског програма основних 
академских студија који се финансирају из буџета Републике Србије на 
Академији за националну безбедност, Службени гласник Републике Србије бр. 
34/2023 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијског програма мастер 
академских студија који се финансирају из буџета Републике Србије на 
Академији за националну безбедност, Службени гласник Републике Србије бр. 
34/2023 
 
Одлука о утврђивању места култа Теткице Бибије и спомен обележја Рома у 
Улици господара Вучића у Београду за просторну културно-историјску целину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
  
Правилник о измени Правилника о јавним исправама који издаје средња школа, 
Службени гласник Републике Србије бр. 34/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за март 2023. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 29/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за фебруар 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
33/2023 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
3. ЛИПАР: часопис за књижевност, језик, уметност и културу 
4. ТОКОВИ ИСТОРИЈЕ: часопис Института за новију историју 

Србије 
 

 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН ДРЖАВНОГ ПРАВОБРАНИЛАШТВА  
2. БИЛТЕН  ЈАВНИХ ФИНАНСИЈА 
3. БИЛТЕН МИНИСТАРСТВА ДРЖАВНЕ УПРАВЕ И ЛОКАЛНЕ 

САМОУПРАВЕ 
4. БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ 
5. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
5. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
6. МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
7. САОПШТЕЊА РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ  
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 



 
 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
 

 
1. Др Душан М. Суботић: Сељак и његова пасивна менична 

способност, Београд, 1927.  
 

 
 

 
 
 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



 
1. СКИЦА ТЕОРИЈСКЕ ПСИХОЛОГИЈЕ 

Томас Тео 
Beograd: Clio, 2022. 

  
2. ПСИХОЛОГИЈА МОРАЛА: О ПРАВИЧНОМ УМУ ИЛИ  

МОГУ ЛИ ПОЛИТИКА И РЕЛИГИЈА ПОДЕЛИТИ ДОБРЕ ЉУДЕ 
Џонатан Хајт 
Beograd: Clio, 2022. 

  
3. ВРЛИНА НАЦИОНАЛИЗМА 

Јорам Хазони 
Beograd: Clio, 2021. 

  
4. ЖУТА ЗВЕЗДА, ЦРВЕНА ЗВЕЗДА:  

СЕЋАЊЕ НА ХОЛОКАУСТ ПОСЛЕ КОМУНИЗМА 
Јелена Суботић 
Beograd: Clio, 2021. 

  
5. СУНОВРАТ: КРИЗА ЛИБЕРАЛНЕ ДЕМОКРАТИЈЕ 

Мануел Кастелс 
Beograd: Clio, 2022. 

  
6. ДИВОВИ: ГЛОБАЛНА ЕЛИТА ВЛАСТИ 

Питер Филипс 
Beograd: Clio, 2021. 

  
7. КАКО ЈЕ ФРОЈД ПОСТАО ФРОЈД:  

РАЂАЊЕ ПСИХОАНАЛИТИЧАРА 
Адам Филипс 
Beograd: Clio, 2022. 

  
8. У ПРОЛЕЋЕ 

Карл Уве Кнаусгор 
Beograd: BOOKA, 2021. 

  
9. У ЛЕТО 

Карл Уве Кнаусгор 
Beograd: BOOKA, 2021. 

  
10. У ЈЕСЕН 

Карл Уве Кнаусгор 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
11. У ЗИМУ 

Карл Уве Кнаусгор 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  



12. У КАСНО ЉЕТО 
Магдалена Блажевић 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
13. ОКРЕТИШТЕ 

Дамир Каракаш 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
14. СЕЋАЊУ НА СЕЋАЊЕ 

Марија Степанова 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
15. ДНЕВНИК 2020. 

Лана Басташић; Луиза Катица Бухарова; Румена Бужаровска; 
Данило Лучић; Никола Николић; Дијана Матковић 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
16. НЕБЕСА 

Сандра Њуман 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
17. ФРАНТУМАЉА 

Елена Феранте 
Beograd: BOOKA, 2021. 

  
18. ЗЕМЉА ДРУГИХ. ДЕО 1: РАТ, РАТ, РАТ 

Лејла Слимани 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
19. ЗЕМЉАНИ 

Сајака Мурата 
Beograd: BOOKA, 2021. 

  
20. ДЕЦА СУ ЗАКОН 

Делфин де Виган 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
21. ЕВРОПСКО ПРОЛЕЋЕ 

Каспар Колинг Нилсен 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
22. ПУТУЈУЋЕ КАЗАЛИШТЕ 

Зоран Ферић 
Beograd: BOOKA, 2021. 

  
23. ЈУЖНО ПРЕДГРАЂЕ 

Донатела ди Пјетрантонио 
Beograd: BOOKA, 2022. 



 
 

 
ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
 

1. Момчило Петровић: ЗАНИМЉИВА ИСТОРИЈА СРБА У 147 ПРИЧА / 
Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5267_knjiga_zanimljiva_istorija_srba_u_147_prica_laguna.h
tml 

 
Историју једне нације не чине само сећања на судбоносне битке и велике 

хероје. Занимљива историја Срба у 147 прича бележи и осветљава оне догађаје 
и појединце за које у званичним хроникама често неоправдано није било места. 

Кратке и упечатљиве приче из овог својеврсног историјског забавника 
допашће се читаоцима различитих генерација и сигурно ће изненадити 
непознатим детаљима и интересантним чињеницама многе који сматрају да 
добро познају националну историју, књижевност и друштвено-политичке 
прилике. 

• Зашто су неки подаци скривани, улепшавани или фалсификовани? 
• Да ли је наше колективно сећање ипак успело да од заборава сачува 

неке на први поглед ситне и незнатне детаље који много тога 
откривају? 

• Ко је Милоша Обреновића научио да пије виски? 
• Како је фалсификован говор на Његошевој сахрани? 
• Који је генерал наредио пребијање Ђуре Јакшића? 
• Коме је Радоје Домановић опсовао мајку над раком Јанка 

Веселиновића? 
• Зашто су Срби поражени на Чегру? 
• Шта је објављено у новинама које су штампане у ноћи уочи 6. 

априла 1941. године? 
• Колико је драгоцености Черчилов војни изасланик украо од четника 

током Другог светског рата? 
• Како је у Србији рођен туризам и откуд нудизам на Сави? 
• Зашто возови у Србији касне? 

Одговори на ова питања и још много занимљивих и мање познатих 
историјских података који допуњавају званичну историју Србије налазе се 
унутар корица ове књиге.  
 
 



 
2. Ерик Ларсон: ДАНИ СЛАВЕ И ОЧАЈА: САГА О ЧЕРЧИЛУ, 
ПОРОДИЦИ И ОТПОРУ / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-saga-o-cercilu-porodici-i-otporu-dani-
slave-i-ocaja-eri-unos-21415.html 

 
Књига Дани славе и очаја Ерика Ларсона, бестселер Њујорк тајмса, пружа 

изузетан увид у живот последњег великог државника света Винстона Черчила. 
То је прича о политичком ризику, али и интимна драма о томе шта су 

Черчил и његова околина свакодневно предузимали да издрже годину дана, од 
10. маја 1940. године до 10. маја 1941. године, током Черчилове прве године на 
положају премијера, што се поклапа с немачким ваздушним нападима на 
Лондон. 

На дан кад је Черчил ступио на дужност премијера, Адолф Хитлер је 
напао Холандију и Белгију. Пољска и Чехословачка већ су пале, а евакуација из 
Денкерка одиграће се две седмице касније. Следећих дванаест месеци Хитлер је 
водио немилосрдну кампању бомбардовања у којој је погинуло 45.000 
Британаца. Черчилов задатак био је да уједини земљу и научи британски народ 
„вештини неустрашивости”. 

Ослањајући се на дневнике, изворну архивску грађу и тајне обавештајне 
извештаје – неки су отворени за јавност тек недавно – Ларсон нам кроз ново 
сочиво показује најмрачнију годину у историји Лондона кроз свакодневицу 
Черчила, његове породице и групе саветника из „Тајног круга” којима се 
обраћао у најтежим тренуцима. 
 
 
 
3. Горан Војновић: СМОКВА / Београд: Ренде, 2019. 
 
Преузето са сајта: https://rendebooks.rs/product/smokva/ 

 
Смоква је мозаик састављен од породичних прича које се преплићу, 

саплићу у историјском тренутку који гази људе неспремне да одговоре на 
животне изазове. Горан Војновић каже да је Смоква љубавни роман, али она је 
много више од тога. Писац у роману трага за одговорима на питања личног 
идентитета, слободе, одговорности, родитељства, породичног живота. Главни 
јунак романа, Јадран, покушава да од крхотина својих и туђих успомена, 
нагађања и сазнања о прошлости својих најближих састави слику свог живота у 
којем ће пронаћи пут до себе и смисла постојања. Смоква, дрво које је моћни 
симбол духовног раста, Јадрану пружа заштиту и подршку, и надахнуће за 
проналажење сопственог пута. 



Горан Војновић добитник је и награде „Кресник” за романе Јужњаци, 
марш! и Југославија, моја дежела. 
 
 
 
4. Арпад Нађ Абоњи: ДО БУДИМПЕШТЕ И НАЗАД / Београд: Ренде, 2021. 
 
Преузето са сајта: https://rendebooks.rs/product/do-budimpeste-i-nazad/ 
 

„Доста ми је више ових Југовића! Све су то мртви Југословени! 
Изненада сам подигао главу и погледао у њу. На тренутак су нам се 

погледи срели, али је онда окренула главу и наставила да ћаска са својим 
другарицама. Оне, изгледа, нису чуле њену изјаву или напросто нису реаговале. 
Наравно, овим покретом сам се разоткрио, открио сам да сам и ја Југовић и, 
како сам доцније и сам схватио, на известан начин заиста мртав Југословен.” 

Ово је, дакле, роман горког талога искуства те епохе, али нипошто само 
то; Budapest, retour је и књига одрастања и сазревања, личног и генерацијског, у 
дунавске и потиске магле утонули блуз раних љубавних сласти, несрећа и 
разочарања, књига лепоте младеначких другарстава и меланхолије њиховог 
расплинућа, књига усамљености у прохладно расположеном велеграду, али и у 
људској егзистенцији самој по себи. 

Теофил Панчић 
 
 
 
5. Ана Родић: КРУНСКА / Београд: Ренде, 2021. 
 
Преузето са сајта: https://rendebooks.rs/product/krunska/ 

 
Дара добија отказ у адвертајзинг агенцији у којој је радила десет година. 

Уместо да тражи нови посао у струци она одлучује да промени живот из корена 
и направи самоодрживу органску фарму близу Београда. Сем идеје и добре 
воље, Дара нема ни земљу ни новац ни знање како би остварила овај план. 

„Бранислав Нушић у високим потпетицама, то је Ана Родић, данас у 
Србији.” 

Јасмина Тешановић 
 

„Ana Rodić is the Skadarlija theater district when she’s alone in a room.” 
Bruce Sterlin 

 
 
 
 
 



 
6. Џ. М. Куци: СТАКЛЕНА КЛАНИЦА И ДРУГЕ ПРИЧЕ / Београд: 
Самиздат, 2019. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.samizdatb92.rs/6375ebfa-5b32-4c6a-b033-746e009c877b/Staklena-
klanica-i-druge-price.aspx#.ZFI1ZHZBy1u 

 
Стаклена кланица је необична књига, настала из више прича које 

настављају Куцијеву повест о Елизабет Костело, написаних између 2000. и 
2017. године. 

Прва прича у књизи дивно најављује њен тон: девојка сваког дана 
пролази бициклом поред дворишта које чува пас чији лавеж пун мржње прати 
сваки њен покрет. Кад одлучи да реши проблем покушајем да припитоми звер, 
схвати да су људска бића (господари звери) још непријатнија од пса. Овај однос 
према људима и однос према животињама обележиће живот Елизабет Костело, 
која је Куцијев алтер его, и коју убрзо затичемо остарелу и у сталним 
расправама са својом децом: заокупљена је необичним пројектом стаклене 
кланице, у којој би људи могли свакодневно да размишљају о својој суровости 
према животињама. Истински слободног духа, противна свим конвенцијама, 
она је величанствени лик, бунтован, с обема ногама чврсто на земљи а у исто 
време обдарена маштом коју су добронамерни склони да повезују с лудилом. 
Пред њом су њена деца, архетипи, привлачни људи које савршено разумемо али 
их посматрамо са сажаљењем, будући да су конвенционални.  

Читалац ће у овој књизи наћи предивне мисли о животињама, о томе 
имају ли или немају душу, морају ли или не морају да оставе траг на овом 
свету, о лепоти самоће и оскудице. Куци нам је у овој књизи понудио 
тајанствен и суптилан текст, дискретан и наг, дирљив чешће него што бисмо у 
први мах помислили, написан с невероватним мајсторством и префињеношћу, 
помало онако како би вероватно писао Карвер да је стајао обема ногама чврсто 
у данашњој стварности: деликатно и прелепо.  
 
 
 
7. Александар Мекол Смит: ПОСЕБНА ВРСТА ЉУБАВИ / Београд: 
Самиздат, 2019. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.samizdatb92.rs/d7450783-d9dc-49cd-9d4d-eafdfbeb8b05/Posebna-
vrsta-ljubavi.aspx#.ZFI9FHZBy1s 

 
И у деветнаестој књизи серијала „Прва дамска детективска агенција” 

Посебна врста љубави, Мекол Смит поново даје прилику читаоцима да уживају 
нежно завирујући у људско срце.  

Пријатељица ће убедити Mmu Ramocve да се кандидује на изборима за 
градско веће. „Морамо имати више жена у политици”, сматра Mma Potokvane, 



„уместо свих оних мушкараца.” Да би била изабрана, Mma Ramocve мора имати 
политичку платформу и некакав програм. Њен слоган гласи: „Не обећавам 
ништа – али радићу најбоље што могу.” Мораће да чује шта мисле гласачи. 
Такође ће морати да чује мишљење Mme Makuci. Намера јој је да спречи 
изградњу сумњивог хотела, планирану у непосредној близини гробља – за шта 
многи сматрају да је знак непоштовања према покојницима. Mma Ramocve 
водиће своју кампању како најбоље зна и уме, али иза угла, као и увек, вреба 
неуништива Вајолет Сефото… 

 
„Као и обично, Мекол Смитова мешавина благог хумора и проницљивог 

увида у људску природу је неодољива.” 
Publishers Weekly  

 
„Читаоци којима је овај популарни серијал добро познат свакако знају да 

ће се изборна трка водити Мекол Смитовим особеним темпом. Ту је, међутим, 
сва она тиха тежина коју и очекују, пре но што ситуација дође до крајње 
одговарајућег завршетка.” 

Kirkus Reviews 
 
 
 

8. Али Смит: ЈЕСЕН / Београд: Штрик, 2022. 
 
Преузето са сајта: https://strik.rs/knjige/jesen-ali-smit/ 

 
Необичан човек досељава се у комшилук. Елизабет је тек девојчица од 

осам година, а Данијелу је скоро осамдесет, но од тренутка када се буду срели, 
неће се одвајати једно од другог, макар били удаљени километрима и годинама. 
Тај старац на заласку животног пута и девојчица која је тек на почетку живота, 
пружиће једно другом љубав и разумевање какво је могуће само између два 
чиста људска бића. 

У тренутку када роман почиње Данијелу Глуку је преко 100 година. Он 
углавном спава, или бар тако Елизабет мисли. Редовно га посећује и поред њега 
чита књигу, јер ретки су тренуци када се Данијел буди из дубоког сна, сличног 
коми, и промрмља тек покоју реченицу. Али Данијел је научио Елизабет шта је 
машта. 

У тренутку када роман почиње Елизабет вади нови пасош. Британија је 
изашла из Европске уније и много се шта променило. Осим бирократије. „Ово 
није фикција, ово је пошта”, рећи ће јој службеник када Елизабет из ко зна ког 
покушаја успе да пошаље неопходну документацију. 

У тренутку када роман почиње много се шта већ догодило, читави 
животи су одиграни. 



Ово је једна од оних књига чије се реченице лепе за успомене: „Дошло је 
време да људи једни другима држе предавања. Нико више ни са ким не 
покушава да разговара.” 

„Путовање кроз време је могуће… Непрестано путујемо. Из тренутка у 
тренутак, из минута у минут.” „Нико није говорио као Данијел. И сви су 
говорили као Данијел.” „Уморна сам од вести. Уморна сам од тога како 
неважне ствари приказују као важне.” „Пронаћи ћу је у јесен / Јесен ју је 
пољубила / Јесења маглина / Летњи брат јесења сестра / Јесен је прошла, лета 
више нема.” 

Ово је једна од оних књига које вас наведу да застанете. Зауставите 
рутину, лед површине крцне и пропаднете, једини пад који вас води нагоре, 
који тера да се запитате. Шта радим ја? Какав је ово свет који ме окружује? 
Зашто само стојим и посматрам? Или склањам поглед. Куда журим? Где ћу 
стићи? Које границе заправо морам да пређем? Кад сам се последњи пут 
радовала/о? Умем ли да препознам љубав? Чега се плашим? Шта су моје 
успомене? Ко их ствара? 

Јесен је још један роман из сезонског квартета Али Смит, који још чине и 
Лето, Пролеће и Зима. 

Предиван роман. 
Роман је био у најужем избору за награду „Мен букер”, проглашен је 

значајном књигом „Вашингтон поста” и једна је од десет књига године према 
оцени „Њујорк тајмса”. 

 
„Јесен је несумњиво Али Смит у свом најбољем издању.” 

Тајмс 
 

„Ово је место на ком ћемо рећи: Али Смит има диван ум.” 
Њујорк тајмс  

 
 

9. Али Смит: ЗИМА / Београд: Штрик, 2022.  
 
Преузето са сајта: https://strik.rs/knjige/zima/ 

 
Софија живи на селу и позвала је сина Артура и његову девојку Шарлот на 
Божић. Али како се време посете ближи, тако се и мајчин и синовљев живот 
компликују. Софија је живот провела као рационална, практична жена, 
власница профитабилне фирме, самохрана мајка, жена која се у британском 
конзервативном систему вредности осећала као своја на своме. Проблеми 
почињу када у банци, непосредно пред Божић, не успе да подигне новац 
неопходан за припремање вечере. Артур се бави помало бизарним послом, 



онлајн лови људе који нису пријавили употребу туђег дела у свом делу, ма 
колико минимална та употреба била. „Жртве” пријављује фирми помало 
војничког назива СА4А, с којом комуницира само аутоматским мејловима. Али 
Артур је и аутор блога Арт у природи, где покушава, наравно такође онлајн, да 
укаже да се веза с природом мора повратити и учврстити. Непосредно пред 
полазак код мајке, Шарлот оставља Артура и он јој у паници проналази замену, 
извесну Лукс, девојку коју среће у библиотеци, и плаћа јој хиљаду фунти да 
глуми Шарлот. Божићу ће се, случајем несрећних околности, придружити и 
Софијина рођена сестра, Артова тетка Ајрис, активисткиња и боркиња за 
људска права. Такав Божић, с празним фрижидером и незваним гошћама, 
откриће многе тајне ове породице, и поставити на сто неизбежно питање – 
колико је сагледавање сопственог живота допринело или одузело доброти целог 
човечанства. 

Зима је део књижевног квартета Али Смит који чине четири засебна а 
ипак испреплетена романа, слично годишњим добима. Реч је о својеврсном 
књижевном експерименту. Али Смит је у романима, између осталог, описивала 
глобално важне догађаје који су се одвијали током писања. Романи се баве 
кључним питањима модерног друштва – колико политика утиче на наше 
животе а колико ми на политику, колико је дигитални живот променио наш 
језик и поимање стварности, и слуша ли садашњост прошлост. 

Њујоршка јавна библиотека прогласила је овај роман књигом године. 
Мало је писаца на свету чија је проза толико необична и примамљива. 

Њујорк тајмс 
 

Зима пуним сјајем засија онда када вести избледе и стопе се са 
скорашњом и древном историјом, подсећајући нас да је све циклично. 

Обзервер 
 

Проза Али Смит – тај заштитни знак несташне духовитости и игре речи – 
радосни је подсетник на најосновније, елементарне ужитке читања... Зима је 
признање моћи коју приче имају. Прожета је преко потребним хумором, срећом 
и надом.  

Индипендент 
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ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ 
ЗА АПРИЛ 2023. ГОДИНЕ 

 
 
1. ДВАДЕСЕТ ЖЕНА КОЈЕ СУ ОБЕЛЕЖИЛЕ XX ВЕК У СРБИЈИ: 

ДЕО 1. 
Ивана Пантелић, Јелена Милинковић, Љубинка Шкодрић 
Београд: НИН, 2013. 

  
2. НАЈБОЉЕ НАМЕРЕ 

Ингмар Бергман 
Београд: Геопоетика, 2009. 

  
3. ВОЛИ МЕ ВИШЕ ОД СВЕГА НА СВИЈЕТУ  

Мира Фурлан 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
4. ЧЕРНОБИЉСКЕ ЈАГОДЕ 

Весна Голдсворти 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
5. ЧОВЕК КОЈИ ЈЕ УМРО ДВАПУТ 

Ричард Озман 
Београд: Вулкан издаваштво, 2022. 

  
6. РУДНИК 

Миодраг Мајић 
Београд: Вулкан издаваштво, 2023. 

  
7. НОВИХ 147 ПРИЧА ИЗ ЗАНИМЉИВЕ ИСТОРИЈЕ СРБА 

Момчило Петровић 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
8. СЕДАМ СТУБОВА НАУКЕ 

Џон Грибин 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
9. ТОЛСТОЈЕВА БРАДА И ЧЕХОВЉЕВЕ ЦИПЕЛЕ 

Владимир Каминер 
Београд: Лагуна, 2021. 

  
10. ПОБЕДНИЦИ 

Фредрик Бакман 
Београд: Лагуна, 2022. 
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